湖南省教育厅

湖南省经济和信息化委员会

湖南省国土资源厅

湖南省住房和城乡建设厅

湖南省交通运输厅

湖南省农业委员会

湖南省文化厅

湖南省卫生和计划生育委员会

湖南省旅游局

湖南省食品药品监督管理局
湖南省供销合作总社

湘教通〔2015〕117号

关于举办2015年湖南省职业院校

技能竞赛暨做好全国职业院校技能大赛

参赛选手选拔工作的通知

各市州教育局、有关高等学校、独立设置的成人高校：
为加快发展现代职业教育，深化教育教学改革，提高职业教育服务湖南经济转方式、调结构、促升级的能力，展示职业院校广大师生精神风貌和职业技能水平，经省教育厅、省经济和信息化委员会、省国土资源厅、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省农业委员会、省文化厅、省卫生和计划生育委员会、省旅游局、省食品药品监督管理局、省供销合作总社和湖南省汽车维修与检测行业协会等部门研究，决定于5月上旬共同举办“2015年湖南省职业院校技能竞赛”。现就省职业院校技能竞赛暨全国职业院校技能大赛参赛选手选拔工作有关事宜通知如下：

1.参加竞赛时，中职组以市州为单位组团，按竞赛专业（类）组队；高职组以校为单位组团，按竞赛专业（类）组队。各参赛选手和相关人员食宿均由相应赛点学校统一安排，费用自理。

2.各大类赛项竞赛的具体组织工作分别由有关厅（委、局、社、会）牵头与省教育厅共同实施（详见附件2）。
3.各市州教育局、相关学校要高度重视技能竞赛工作。要坚持教育教学导向，把技能竞赛作为提高教育教学质量的重要抓手，将国家职业资格标准、行业企业岗位标准融入竞赛内容，并实时更新专业教学内容，在提高所有学生技能水平的基础上，选拔优秀选手参加竞赛，整体提升学生职业能力和学校技能教学水平；要充分利用竞赛平台，广泛开展校企对话协作活动，组织技术技能人才供需见面会、现场招聘会，推动产教深度融合和校企一体化育人。

4.各赛点学校要认真做好竞赛组织工作，包括制定好竞赛工作方案，落实竞赛工作人员、场地、设备、软件等，安装调试好竞赛设备，做好竞赛期间的食宿安排和接待工作，确保竞赛顺利进行。

5.各代表团和赛点学校务必强化安全意识，要制定详细的安全保卫工作方案。代表团要切实加强对参赛选手的教育和管理，要求选手严格遵守竞赛规程和赛点学校的各项规章制度，特别是安全保卫制度。赛点学校要着力做好竞赛期间的安全保卫工作，选择安全、卫生、舒适的用餐和住宿地点，并做好食品安全、医疗卫生、社会治安、水电火情、意外伤害等突发事件的应急预案。

6.各市州教育局、相关学校请按照2015年省赛竞赛工作方案（附件1）、竞赛参赛选手及指导教师限报人数表（附件3）、全国职业院校技能大赛参赛选手选拔规则（附件4）要求，认真做好相关赛前组织准备工作，并确保选手准时参赛。

附件：

1、2015年湖南省职业院校技能竞赛工作方案

2、2015年湖南省职业院校技能竞赛各大类赛项牵头主办单位及赛点学校表

3、2015年湖南省职业院校技能竞赛参赛选手及指导教师限报人数表

4、2015年全国职业院校技能大赛参赛选手选拔规则

湖南省教育厅               湖南省经济和信息化委员会

湖南省国土资源厅           湖南省住房和城乡建设厅

湖南省交通运输厅           湖南省农业委员会

湖南省文化厅               湖南省卫生和计划生育委员会

湖南省旅游局              湖南省食品药品监督管理局

湖南省供销合作总社

2015年3月30日